Cu
toate protestele patriarhului ecu
menic, domnul Unirii, ca şi mi-
tropoliţii Nifon al Ungrovlahiei şi
Calinic Miclescu al Moldovei, au
respins cu multă dem nitate şi
înalt patriotism orice încercare de
imixtiune a patriarhului în pro
blemele bisericeşti de la noi.

Autocefalia a fost prevăzută
apoi în prima Constituţie a Ro
mâniei, promulgată la 1/13 iulie
1866, ca şi în Legea Organică din
1872, prima lege sinodală după
care urma să se conducă Biserica
în noul stat creat la 1859. Procla
marea Independenţei de Stat, la
9 mai 1877, ca şi recunoaşterea
ei de către Congresul de pace de
la Berlin, din 1878, a determinat
autorităţile noastre de Stat şi